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Şairin "dem"den kastettiği ilk olarak akşamvaktidir. Aynı zamanda
"dem'tin Arapçada kan anlamına gelmesi, Haşim'in kelimeyi sadece vakit
değil, akşamın rengini çağnştırrnası dolayısıyla tercih ettiğini düşündürü­

yor, Şair, akşamın yarattığı atmosfer içinde tıpkı kuşların yaptığı gibi,
alemlerimizden sefer eylemek, suyun üstünde gördüğü ve "sırma kemer"
olarak nitelendirdiği yansımanın çağnştırdıklanndanyola çıkarak göller­
de bir "kamış" olmak istemektedir. Kuşların uçma yeteneğine sahip bu­
lunmalannın verdiği kıskançlıkla şair, "kamış"ta kendini bu dünyanın

gerçeklerinden uzaklaştıracak, deyim yerindeyse gökyüzüne çıkaracak bir
sembol özelliği bulmuştur. '

Kamış, burada rastgele seçilmiş bir kelime değildir. tık olarak
Haşim'in bu kelimenin Divan edebiyatında kullanılan anlamlannı dikkate

. aldığı söylenebilir. Aynca "kamış", Ahmet Haşim'in bu şiirinde yeni bir
anlam daha kazanmıştır.

Divan edebiyatının mazmunlar dünyası içinde "kamış", tasavvufi
edebiyattan alınmış ve hemen daima "ney" ile birlikte kullanılmış bir ke­
limedir. Mesnevi'nin başlangıcındaki ilk on sekiz beytin "ney"e ayrılma­

sı, tasavvuf edebiyatında"ney"e ve "kamış"a ve ne kadar önem verildiği­

ni göstermektedir:

Dinle bu ney nasıl şikayetediyor; aynlıklan nasıl anlatıyor.

Diyor ki: Beni kamışlıktan kestiklerinden beri feryadımla erkek de
ağlayıp inlemiştir, kadın da.

Aynlıktan şahrem-şahrem olmuşbir gönül isterim ki iştiyak derdini
. anlatayım ona.

Aslından uzak.kalan kişi, gene buluşma zamanını arar".

Mesnevi'yi şerh edenler, ney mazmununu "insan-ı kamil" olarak açık­

lamışlardır. O, birlik kamışlığından geçmiş, gerçek varlıkta var olmuş­

tur. Ondan çıkan her ses Tann ihtiyannı bildirir. Fakat görünüşte sıfat­

larla, fiillerle kayıtlıdır. Bu bakımdan dünyadakicezasının bitip İlahi

varlıkta bir olmayı özlels. İnlemesi ve "Vücud-ı Mutlak"tan ayn ol­
masından dolayıdır. Neyden çıkan sesler de Allah adını tekrarlamakta-

. dır:

Sanmanuz siz beni kim gugu direm

Belki ya ha dimezem "ha ha" direm
26
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Ney'in yapıldığı.kamışın ortaya çıkışıyla ilgili olarak, tasavvuf ede­
biyatında bir hikaye anlatılmaktadır. Buna göre' Hz. Muhammed, Hz.
Ali'yeİlahi sım açmış ve kimseye söylememesini tenbih etmiş. Hz. Ali,
bu sım taşıyamamiş ve kör bir kuyuya söylemiş:

Varuban çôha 'AIf bir "ha" didi
Özge sırlardan ne ol ne bu didi

eaşiş u şuriş idüp çôhun suyı

Cünbişe girdi 'AIf kimi kuyı

Bitdi bir neyanda ol "ha"dan
Olup ol çôhun suyı ol demde kan
Pes budur ney didügi "ha ha" müdôm
Dimedügi hiç ga gu iy humôm"

Bir gün adamın biri (ya da bir çoban) bu kamışı kesmiş ve üstüne delikler
açarak neyi üflemeye başlamış.

Ahmet Haşim'in, göllerde akşamın kızıllığı içinde. bir kamış olmak
isterken, ortak İsHim kültürünün kamışa ve neye ait çağrışimlar dünyasını

dikkate almış olduğunu düşünmek hiç de yanlış değildir. Ahmet Haşim
de, kamış olmayı isterken eski edebiyattaki ney mazmununa yakın bir an­
lamı kastediyor. Ney, "Mutlak Varlık"tan koparıldığı için inliyordu. İlahi
sım söylüyordu. Haşim'de tasavvufi endişenin bulunduğunu söylemek
güçtür; ancak o da tıpkı ney ya da "hü" sırrınaermiş kamışgibi kendini
bu dünyaya ait hissetmemiştir. Şiirlerinde sürekli mevcut olup olmadığı

bilinmeyen "O Belde"yi aramıştır.

. "Bir Günün Sonunda Arzu"da kamışın, yukarıda açıklanan ve ortak
.Islam ·kültürünün oluşturduğu çağnşımları ile birlikte, bu. çağrışımları

daha da zenginleştirdiğini düşündüğüm bir başka anlamı daha söz konusu
edilebilir. Yukanda "sırrna kemer" imgesinden söz edilirken, bunun göl
kıyısından akşam güneş battıktan sonra suya yansıyan görüntü oluşunun

dışında gerili bir yaya benzetilebileeeğiüzerinde de durulmuştu. Şiirlerin­

de izlenimlerle yapılmış resim özelliğini her zaman gördüğümüzAhmet
Haşim, "Göllerde bu dem bir kamış olsam" derken, bence kamışın görün­
tü olarak değerinden de yararlanmıştır. Ortak İslam kültüründe kamış, ses
olarak İlahi sım açıklıyordu; Haşim'de ise kamış görüntüsünün gerili bir
yayın ortasında yükselen ve insana bu dünyadan atılmadüşüncesiniveren
bir oku çağnştırdığını da düşünebiliriz. Şiirin sonradan çıkarılan "Ustüm­
de sema kavs-ı mutalsam" dizesi ve "Bir sırma kemerdir suya baksam"
dizesinin ima ettiği gerili yay görüntüsünü tamamlayacak olan yaya takılı

bir oktur. Suyun üstünde gökyüzüne doğru dik olarak uzayan kamışlar

ise, bu ok imgesini vurgulayabilme özelliğine sahiptir.

27 Age., s.35
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Kısacası bir günün sonunda kamış olma arzusu, kamış kelimesinin
yarattığı çağnşımlar ile, başka bir aleme göç teminin vurgulanmasımn bir
ifadesi şeklinde değerlendirilebilir. Haşim, ilk olarak kamışı eski kültürü­
müzde mazmunlaşan anlamıyla, kelimenin etrafında oluşan telmih öğele­

riyle birlikte düşünmüş olmalıdır. Çünkü tasavvuf anlayışında da kamış,

nam sırlara sahip bir bitki olarak değerlendirilmişve ondan yapılan ney,
Mutlak Varlık'tan ayn oluşunun yarattığı özlemi terennüm eden bir çalgı

sayılmıştır. Haşim, kamış olmayı isterken, kuşkusuı, bu dünyanın

Tann'da bir olmaya engelolduğunudüşünen tasavvuf ehliyle aym anlayı­

şa sahip değildir. Fakat tasavvuf anlayışının kamışa yüklediği "Mutlak
Varlık"a özlem düşüncesini Haşim, yaşamlan dünyadan hoşnutsuzluk ve
başka bir aleme özlem düşüncesine yakın bulmuş olmalıdır. Aynca ka­
mışta kendini bu dünyanın çirkinliklerinden uzaklaştıracak, "O Belde"ye
fırlatacak bir araç olma özelliği bulduğu da düşünülebilir. Şiirin son ben­
dinde yaratılan tabloya bakıldığında, akşamın kızıllığında gölün üzerine
yansıyan görüntülerin gerili bir yaya ve gölün üstünde gökyüzüne doğru

uzanan kamışlarında oka benzetildiğisöylenebilir.

Sonuç olarak "Bir Günün Sonunda Arzu", hiçbir şey anlatmayan bir
. şiir değildir. Haşim, bu şiirinde de en çok ele aldığı bir temi, başka ve ha­

yalde yaşatılan bir alemegitme arzusunu, .kendisine o dünyaya geçme or­
tamı yarattığına inandığı zaman ve mekan öğelerini de dikkate alarak,
"kamış" sembolü aracılığıyla dile getirmiştir. Şiir, Haşim'e özel şiir dili­
nin yarattığı imgelerin zenginliği ve çok boyutluluğuyla,okuyucunun es-
tetik yaşantı beklentilerine fazlasıyla cevap vermektedir. )




